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Vážení spoluobčané 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
  
 
 
  
 
   
 
 
 
 
 

Vážení spoluobčané, 
 

PRAVODAJ Z N ÁŠ 
ZDARMA DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI                                              PROSINEC 2022                    
                                

v sobotu, před adventní nedělí, se opět 
rozsvítil vánoční strom na bavorovském 
náměstí. U něho mohou lidé projíždějící 
Bavorovem spatřit krásně ozdobený betlém 
s hvězdou a andělem. Bylo opět příjemné 
vidět, kolik se místních lidí či návštěvníků 
Bavorova této tradiční události rádo 
zúčastňuje. Je to milé setkání přátel, kteří si 
mohou u svařáku nebo čaje v klidu pohovořit. 
Člověk si po covidových letech uvědomuje, že 
to již není samozřejmost takto se potkávat, a 
proto by si měl těchto společných chvil vážit. 
Podobná tradice je i v obci Čichtice, kde si 
místní obyvatelé postaví vedle kapličky strom, 
ozdobí ho a na první adventní neděli za zpěvu 
koled a vůně svařáku rozsvítí. Je hezké, jak se 
i tam místní na chvilku sejdou a dodržují tuto 
adventní tradici.  
 
Nyní už se nám budou kvapem blížit vánoční 
svátky a Nový rok. Děti budou psát Ježíškovi 
a s napětím očekávat, jestli jim přinese dárek, 
který si vysnily.Je krásné pak vidět rozzářené 
dětské oči, když si rozbalí právě ten jejich 
vysněný dárek. U vánočního stolu, či o 
svátcích se většinou sejdou členové rodin, 
kteří se třeba i rok neviděli, a to je opravdu 
jeden z nejhezčích darů spojený s vánočními 
svátky.  
 
Jen co si oddychneme od svátků vánočních, je 
tady poslední den letošního roku a s ním i 
příchod toho nového. Budeme si dávat různá 
novoroční předsevzetí, která většině z nás 
vydrží pouze v lednu, ale i to je součástí vstupu 
do roku nového. 
 
Přeji vám 
klidné a pohodové Vánoce, rodinnou pohodu, 
dětem hodně dárků, pevné zdraví, plno 
optimismu, mnoho pozitivní energie a 
vykročení do NOVÉHO ROKU, tou správnou 
nohou. 
 
Petr Šafránek 
starosta města Bavorov 
 

 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie  
Bavorov 
 
Vánoční bohoslužby budou vyvěšeny na vývěsce u 
kostela. 
 

Oznámení   
 
 
Vánoční výdej kaprů pro občany starší sedmdesáti let se 
uskuteční v pátek 23.prosince 2022 na dvoře Městského 
úřadu v Bavorově od 9.00 do 13.00 hodin. 
 

Plesová sezona 2023 v KD Bavorov 
 
13.1.     Maturitní ples – Střední rybářská škola Vodňany 
21.1.  Maškarní ples ZŠ Bavorov 
27.1.     Farní ples Vodňany 
4. 2.  Ples SDH Bavorov 
18.2. Ples Český rybářský svaz Bavorov 
18.3.    Ples TJ Sokol Bavorov 
 

Nové knihy v naší knihovně   

Nikolai, Maria – Čokoládovna: Osudová Léta  
Závěrečný díl úspěšné rodinné ságy. Dokáží Rothmannovi svou 
čokoládovnu zachránit před vyvlastněním? 
 
Vondruška, Vlastimil – Anděl smrti 
Další pokračování série historických detektivek s Oldřichem z Chlumu. 
 
Tučková, Kateřina – Bílá Voda 
Rozsáhlý román o ženském církevním řádu ve vesnici Bílá Voda a 
dopadech náboženské perzekuce za komunistického režimu. 
 
Jakoubková, Alena – Po bitvě je každý manžel generál  
Román pro ženy od jedné z nejpůjčovanějších českých autorek, tentokrát 
se jedná o příběh z lékařského prostředí.  
 
-Pokračování na další straně 
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Walliams, David – Pan Smraďoch 
Humorný příběh pro malé čtenáře. Dvanáctiletá Chloe, která se cítí jako 
outsider, se spřátelí s milým bezdomovcem a rozhodne se ho ubytovat v kůlně 
na zahradě svých rodičů. 
 
Kepler, Lars-Pavouk 
Další švédská detektivka od manželské dvojice vystupující pod pseudonymem 
Lars Kepler. Dokáže detektiv Joona Linna zastavit sériového vraha dřív, než 
znovu udeří? 
 
Toto je jen malá ukázka z velkého množství novinek, které na Vás v naší 
knihovně čekají.  
Otevírací doba je stále stejná:  Pondělí:  8 – 12  13 – 16 
    Středa:    8 – 12  13 – 16  
    Pátek:            12 – 17.30  
 
Těším se na Vaši návštěvu. 

Dominika Čužnová 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

140. výročí SDH Bavorov 
 
                            V sobotu 25.6.2022 jsme se v Bavorově sešli,                             
                            abychom si připomněli odložené výročí založení  
                            SDH Bavorov a zároveň požehnali novému  
                            dopravnímu automobilu Ford Tranzit a městské  
                            vlajce.  Sváteční dopoledne jsme zahájili slavnostním 
nástupem, po němž následovaly projevy přítomných hostů, předání 
vyznamenání členům SDH a stuh na prapory okolním sborům. 
V poledne pan farář požehnal Fordu Tranzit a městské vlajce a poté 
jsme se vydali v doprovodu kapely Doubravanky na pochod k pomníkům 
padlých v I. a II. světové válce. Po položení věnců se poutavě 
rozhovořila o historii Markova sadu a jeho zakladatele pana Václava 
Marka, paní Barbora Kvapilová. Po obědě proběhly ukázky 
Integrovaného záchranného systému, kde se představili lezci HZS, 
psovod, záchranná služba a dopravní policie. Odpoledne následovaly 
ukázky mladých hasičů, kteří ukázali, co umí a pro všechny malování na 
asfalt, kde pro všechny malíře byla připravená malá odměna. 
Celý den bylo možné shlédnout výstavu historické hasičské techniky a 
dobových fotografií v prostorách Panského domu. Cílem bylo si 
připomenout historii SDH a jejich členů. Bylo skvělé se spolu sejít a 
pobavit se. Děkujeme všem členům za přípravu a realizaci této akce. Za 
fotografie děkujeme Pavlíně Seberové – více na www.sdhbavorov.cz. 
 
Za SDH Bavorov Edita Hazuková                                 

 
2. října ve věku 81 let zemřel 
Zasloužilý hasič Ing. Josef Sokol, který 
byl dlouholetým členem sboru SDH 
Bavorov. 
Josef vstoupil k hasičům 1.1.1975 a za 
tuto dobu posbíral řadu ocenění.  
Při 140. výročí SDH Bavorov obdržel 
titul Čestný starosta SDH Bavorov. 
Byl to velice výjimečný člověk, na 
kterého budeme vzpomínat s ohromnou 
úctou a láskou. Čest jeho památce! 

Obr. 1 – 140. výročí SDH Bavorov 

Poděkování 
 
Chtěl bych tímto poděkovat panu 
Jiřímu Novákovi z Čichtic, který ještě 
za mého starostování opravil dvoje boží 
muka. Jedna se nachází v katastru obce 
Blanice, u staré cesty do Hájku. Druhá 
pak na konci Bavorova ve směru na 
Helfenburk. Toto vše udělal Jirka zcela 
ve své vlastní režii, bez jakékoli 
odměny za práci či materiál. Takovýto 
přístup je v dnešní době opravdu 
vzácný. Jirko, díky!   
    
                                                                                                                                                  
Miroslav Fenc 
 



 

  
3 

WWW.BAVOROV.CZ                                                 Vydává Městský úřad Bavorov nákladem vlastním 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
Ženy SDH Bavorov vyhrály 
okrskové kolo a postoupily do 
okresního kola ve Strakonicích, 
které se konalo 4.6.2022 ve 
Strakonicích. Soutěžilo se ve 
štafetách, 100metrů s překážkami 
a požárním útoku a naše ženy se 
umístily na nádherném 3. místě. 
Gratulujeme. 
 

Z činnosti mladých hasičů 
v druhé polovině roku 2022. 

 
Prázdniny jsme zahájili soustředěním mladých 
hasičů na Rechlích, které se konalo 2.-9.7. a 
letos se neslo v duchu pohádek. Každý den byl 
věnován nějaké pohádce a zároveň vše 
propleteno s celotáborovou hrou na motivy 
Z pohádky do pohádky. Většinou nám počasí 
přálo a my si to všichni maximálně užili. 
Soustředění se zúčastnilo celkem 29 dětí. 
(Obr.3) 
 
Loučení s prázdninami se tentokrát konalo 
27.8.2022 na louce u hasičárny a dobře se bavili 
děti i dospělí. Tato akce probíhala ve spolupráci 
s ČSŽ Bavorov, a přestože trošku pršelo, dětem 
to nevadilo a užily si soutěže, malování na 
obličej, tanec, občerstvení i sladkou odměnu - 
co padala z nebe ����  
(Obr.4) 
 
29.8.2022 pořádalo ORM ve spolupráci s OSH 
Strakonice výlet do záchranné stanice Makov, 
které se zúčastnilo 10 dětí a jedna vedoucí. 
Prohlédli jsme si zvířátka a mohli si vzít na ruku 
poštolku, což byl pro děti velký zážitek. Celý 
hezký den jsme zakončili opékáním buřtů a 
hraním s vodními mlýnky. 
 

Obr. 3 

Obr. 4 

Vážení spoluobčané, 
 
chtěl bych poděkovat všem, kteří jste mě v posledních dvanácti letech podporovali a společně jste se se mnou podíleli na chodu 
našeho města. Byly to pro mě roky plné práce, poznání, kompromisů a někdy i neúspěchu. Za tyto roky člověk ve funkci starosty 
zjistí, o koho se může kdykoli opřít, na koho se může kdykoli obrátit a spolehnout, ale nadělá si i pár „nepřátel“…, takový je život. 
Zůstalo nám několik nevyplněných přání a cílů, ale domnívám se, že je za námi vidět spousta odvedené práce. Práce starosty nikdy 
nekončí a bude vždy „nedokončená“. Není to jako vybudovat nový dům, v tomto případě se pořád staví další a další patra. Zůstala 
nedokončená práce, nedokončené projekty na které je potřeba navázat a pokračovat dál, ať už je to například zeleň na vodojemu a 
Vodňanské ulici, či projekty na komunikace v Blanici nebo projekt na školní hřiště. 
Novému vedení města přeji mnoho zdaru a všem obyvatelům našeho města a přilehlých osad hlavně pevné zdraví. 
                                                                                                     

   Váš bývalý starosta Miroslav Fenc 
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23.7. 2022 se konala přehlídka přípravek ve 
Tvrzicích a 3.9.2022 Memoriál Jaroslava Roučeho 
v Česticích, kterého se zúčastnila i naše nejmenší 
Zlatíčka ve složení: 
Martin Šámal, Karolínka Kotrcová, Vojtík Kvapil, 
Martin Kouba, Rozárka Cestrová a Štěpánek Sobolík  
(Obr.5) 
 
Dalším nezapomenutelným výletem byla návštěva 
Kvantaria v Benešově u Prahy. Na tento výlet jsme 
vyjeli 28.9.2022 a jelo 23 dětí a 2 vedoucí. To, že 
celý den pršelo, nám vůbec nevadilo. Kvantario je pět 
pater virtuální reality, kde jsme domluveného 
průvodce a Kvantíka, který nás vzal historií zpět i do 
budoucnosti. Nezapomenutelné byly výrazy dětí, 
když spatřili pohyblivého dinosaura či lunární 
vozítka, ve kterých se mohli projet. Byl zde k vidění 
mořský svět, lezení po horách, vodopády, kaňony a 
údolí, jízda na motorce, formuli i hledání „zombíků“ 
a mnoho jiných. Děti ale upoutala horská dráha, kde 
seděly v důlním vozíku, kterým se hýbalo a foukal 
tam lehký větřík – vše samozřejmě s brýlemi na 
virtuální realitu na očích.   
 
K začátku školního roku patří příprava na podzimní 
soutěž Závodu požárnické (ZPV) a Štafetě požárních 
dvojic. ZPV se skládá ze střelby ze vzduchovky, 
topografie, zdravovědy, požární ochrany, překonání 
překážky a uzlování. Není to jednoduché, ale pilně 
jsme trénovali každý pátek. Okresní soutěž se konala 
v sobotu 22.10.2022 tentokrát ve Střelských 
Hošticích. Naše píle byla odměněna a družstvo 
mladších ve složení David Kučera, Kryštof Sebera, 
Štěpán Sebera, Marek Šafránek, Anežka Beránková, 
Nikolas Schindler, Viktorka Blažíčková, Daník Přib, 
Martin Kouba a Maruška Cestrová – vybojovali 1. 
místo z 21. hlídek. Ve štafetě požárních dvojic 
skončili také na 1. místě, které se započítává do jarní 
části. K mladším patří i Štěpánek Sobolík, který jel 
jako náhradník a pomohl kamarádům z jiného SDH 
ke 2. místu, tedy hned za družstvem Bavorova  
(Obr. 6) 
 
Ani starší družstva nezůstala pozadu. V ZPV 
vybojovali 8. místo z 23 hlídek a Ve Štafetě 
požárních dvojic 3. místo, opět bude započítáno 
v jarní části. Ve starším družstvu soutěží Zuzka 
Kojanová, Hanka Hávová, Petra Trendová, Marek 
Beránek, Filip Kouba, Amálka Blažíčková, Veronika 
Koubová, Nela Bělecká, Matouš Kocum a Jarda 
Pekař. Všechny děti se velmi snažily a my, jako 
vedoucí, jsme na ně náležitě pyšní.  
Do konce roku nás čeká ještě pořádání Mikulášské 
zábavy, která se bude konat 3.12.2022. 
Velice děkujeme SDH Bavorov, Městu Bavorov, 
ČSŽ Bavorov, rodičům dětí i svým rodinám a 
kamarádům za podporu, a protože se blíží konec 
roku, velmi ráda bych popřála všem klidný a 
pohodový adventní čas a do nového roku 2023 hodně 
zdraví a zůstaňte nám nakloněni. (Obr.7) 
                                                                                                               
Edita Hazuková – vedoucí mládeže  
 

Obr. 5 

Obr. 6 

Obr. 7 
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Milý občané Bavorova a okolí, 
 
blíží se nám konec roku a ráda bych zrekapitulovala činnost 
Svazu žen za letošní rok. K dnešnímu dni má svaz 71 členek. 
Máme velkou radost, když se do našeho sdružení hlásí ženy 
všech věkových kategorii a každá členka je přínosem nejen 
zkušenostmi, ale i skvělými nápady. Letos se nám podařilo 
zrealizovat všechny plánované akce počínaje tvořivými 
dílničkami, přes tradiční čarodějnický rej, kde si děti mohly 
ozdobit svoji májku, která ještě delší dobu mohla zdobit 
Bavorovské koupaliště. Na svátek matek jsme promítali film s 
malým občerstvením a každá maminka dostala malou 
pozornost. Tradiční výlet "Bavorovské šlapandy" kdy za 
krásného slunného dne se autobus rozjel na šumavskou 
naučnou stezku Olšina.  
 

Krásná stezka kolem rybníka nás zavedla do krásné šumavské 
přírody, kde nás, na konci stezky, čekalo milé občerstvení. Cesta za 
pohádkou, kdy si děti mohly projít trasu s pohádkovými bytostmi a 
plnily někdy i nelehké úkoly, které vždy zvládly s přehledem a 
radostí. Po prázdninách nás čekal výlet do pohádkového města Jičín, 
kde jsme se všichni přivítali s Rumcajsem, Mankou a Cipískem. 
Mezi naše nedávné větší akce patří Halloweenská party, kterou si 
užily nejen děti, ale i dospělí s foto koutkem a různými strašidelnými 
dobrůtkami. A věřte, že radost v dětských očích byla pro nás velkou 
odměnou. Tyto akce, které Svaz žen pořádá za přispění Městského 
úřadu Bavorov jsou pro širokou veřejnost, děti i dospělé a budeme 
se těšit v příštím roce na další společné akce. V závěru v tomto 
Adventním čase bych Vám za celý výbor svazu žen ráda popřála 
hodně zdraví, mnoho radosti, štěstí, klidu, a hlavně osobní pohody.  
 
                                                                    Miroslava Podlahová 
                                                                   předsedkyně Svazu žen 
 

SVĚT CHCE BÝT KLAMÁN 
 
Mám ráda pořádek. Jednoho dne šmejdím šuplík po šuplíku a 
ejhle. Vypadne na mne zažloutlý dopis s adresou mé maminky. 
Chvíli váhám, ale zvědavost je větší. Otevírám obálku a vytahuji 
dopis napsaný krásným úhledným písmem. 
 Ještě před čtením dopisu chci poznamenat, že moje maminka 
měla kamarádku Malvínu. Spolu se vyučily řádné živnosti 
krejčovské u členky společenstva sl. Tlapové Josefy v 
Drahonicích a obě se podrobily zkoušce tovaryšské 9.srpna 1934 
před zkušební komisí společenstva smíšených živností v 
Protivíně. 
 
Předměty: 
písemnosti  
živnostenské kalkulace 
odborné kreslení a rýsování  
nauka o látkách  
kreslení střihů  
 

Ten dopis byl od Malvíny a mé mamince píše: "Drahá Žofie. Plním svůj slib. 
Jsem už na cestě, na palubě velké lodi. Je zde skutečně jedinečná společnost. 
Dámy přepychově oblečené, a tak jsem zkusila učiniti pokus, který jsme si 
umluvily. Docela směle tvrdím tomuto ženskému světu, že moje toilety jsou z 
předních modelových domů Evropy a Paříže. A věří se tomu!!! Jedna vévodkyně 
mne uvedla do rozpaků s žádostí o adresu některého z nich. Taktně jsem se 
vymluvila - kdyby tak tušila.... 
Adresa mého modelového domu: Praha-Klimentská 24 - můj šicí stroj - šikovné 
ruce a pak trochu zbytků látek. Tak vidíš-svět chce být klamán. Vyšlo to!!! 
Dokonalé. Končím-steward zvoní na večeři. 
Ruky stisk! Tvá Malvína " 
 
Tak vidíte. Co je ve světě dokonalé? Dokonalý je jenom běh života. Začíná se 
ránem, končí večerem a potom jdou lidé spát. Stávají se události-jak malé, tak 
velké. Z úst vypadne zub, ze řad lidí člověk a na zem vypadne z hnízda vrabec. 
Dopis vracím zpátky do obálky jako veliký poklad. Zažloutlá obálka se 
zažloutlým dopisem je opět v dřevěné krabičce.  
 
Milé dámy, neukazujte se svým přítelkyním v novém kožichu!  
 
 
Mgr. Kauzlaričová Marcela, Útěšov 
 

Obr. 8 
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Kostelíček 
 
 
 
 
 
Krůček, krok. Kam kráčíte?  
Kvapem kráčíme, klopýtáme křišťálovou 
krajinou ke krásnému kostelíčku.  
Kajícně klekáme.  
Koukáme-kněz, kalich, kadidelnice, krucifix. 
Klekání, kázání, klanění.  
Kolkolem kdovíjaký klid.  
Aspoň do jedné vánoční hodiny vložte to, na co 
po celý rok nebyl čas.  
Klidné Vánoce a klidný nový rok 2023!    
 
 
Mgr. Kauzlaričová Marcela, Útěšov  
 

Podzimní pochod  
kolem Bavorova  
12.listopadu 2022 
 
Letošní již osmý ročník 
podzimního pochodu si 
nenechalo ujít pětačtyřicet 
nadšenců, kteří se vydali na 13 
km dlouhou trasu, 
která vedla směrem na Zábrdí, Libějovické Svobodné Hory, 
Čichtický les, Bavorovské Svobodné Hory, Podhory a končila 
opět v Bavorově. Po trase na účastníky čekala čtyři zastavení 
K1 – K4 a na každé z nich část tajenky. Tuto zajímavou trasu, 
značení po trase a tajenku opět připravil p. Aleš Dvořák, který 
využívá své zkušenosti s pochody a zná okolí Bavorova, za což 
mu patří velký dík.  
Díky počasí, které bylo po celý den nápomocno se účastníci 
vraceli spokojeni a v cíli každý účastník obdržel pamětní list. 
Přesto, že se pochod vydařil, měli účastníci k nám pořádajícím 
malou výtku a to, že jim po trase chyběla tzv. opékačka. A tak 
milí příznivci pochodů kolem Bavorova slibujeme, že na 
dalším již devátém ročníku, opékačka bude, ale kdy a kde?  
„Nechte se překvapit“ 
 
Martinská túra kolem Bavorova – pohled účastníka 
Nedávný-dalo by se říci Martinský-termín dnes již tradičního 
turisticko-společenského podniku Pochod kolem Bavorova si 
nenechalo ujít ani několik členů neformální skupiny 
PřiOtavský Spolek Energických Rezervistů. Ten sídlí v 
nedalekém Písku, ač tedy perimetr jeho působnosti sahá 
mnohem šířeji. Ovšem doma na jihu Čech "šlapou krajinu" dle 
svých slov nejraději. Ten sídlí v nedalekém Písku, ač tedy 
perimetr jeho působnosti sahá mnohem šířeji. Ovšem doma na 
jihu Čech "šlapou krajinu" dle svých slov nejraději. 

Nicméně o existenci bavorovského podniku víme poměrně krátce. 
A současně nás-jak jinak než mile-překvapilo jeho pořádání 
dvakrát ročně; tedy v podzimním, i jarním termínu. Pravidelná 
obměna trasy pochodu je, myslím si, samozřejmostí, a pro 
potenciální účastníky jistě atraktivní. Na polovinu listopadu přálo 
počasí, včetně rozptylových podmínek, a tak jsme cestou měli 
vskutku fotogenické výhledy. A to jak na samotné městečko nad 
Blanicí, či Svobodnou horu se stále mladičkou rozhlednou 
Haniperk, tak na vrcholky Šumavy s dominantami Boubín a 
Bobík. Zpestřením takovýchto pochodů bývává rovněž zastavení 
na trase spojené s možností občerstvení v podobě opékačky uzenin 
na otevřeném ohni, což je jistě vesměs pozitivně přijímaná gastro-
vsuvka. Tentokrát nám tedy táborák chyběl. Ovšem například loni 
na podzim jsme v rámci bavorovského pořadatelství takhle 
doplnili síly na zbývající část pochodu v areálu zříceniny 
Helfenburk, kudy byla tenkrát okružka vedena", ohlíží se za 
nedávným i jedním ze starších ročníků "PřiOtavský pěšour" a 
neoficiální mluvčí výše zmíněného turist-spolku Pavel Král  
(44)-autor textu a fotografií. 
 
(foto na další straně – Obr.9) 
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Obr. 9 

Dušičkový příběh 
 
Když už jsme u těch náhrobků, měl bych tu jeden malý 
příběh se šťastným koncem. Příběh dušičkový. Letos v létě 
jsem se rozhodl pátrat po svých předcích-a pokusili jsme se 
najít hrob zakladatelů naší herecké rodiny-principála 
Ondřeje Červíčka a jeho ženy Anny. Oba se zasloužili o 
české divadlo. Věděl jsem, že pár posledních let prožil se 
svou ženou Annou Červíčkovou v jihočeském Bavorově, 
kde také zemřeli. Nikdy jsme tam ale za života rodičů 
nebyli, nebo možná někdy hluboko v dětství, což si, 
bohužel, nepamatuji. Tak jsme se jednoho letního rána 
rozjeli na hřbitov do Bavorova. Budějovice, Hluboká nad 
Vltavou, Netolice, na jedné straně Prachatice, na druhé 
Vodňany a Bavorov. Abych to neprotahoval, nenašli jsme 
nic. Není divu, Ondřej Červíček se narodil v roce 1844 a 
zemřel 1928. Spisovatelka Marie Valtrová mi po telefonu 
poradila hrobová čísla, ale ani to nepomohlo. Odjeli jsme 
zpátky na druhý konec jižních Čech. Nedalo mi to, a 
zavolal jsem na Obecní úřad v Bavorově, kde mi velice 
ochotně vyšla vstříc paní Svobodová, která mi poslala 
plánek hřbitova s označenými hroby. Byla to jiná čísla, než 
jsme měli zapsaná, a tak jsme se do Bavorova rozjeli 
znovu. Dvě hrobová místa jsme sice našli, ale byly to jen 
hromádky hlíny zarostlé břečťanem-bez označení. Při 
bližším pátrání jsme hluboko pod vrstvou břečťanu a hlíny 
našli poničenou a zašlou tabulku se jménem prapradědečka 
Červíčka a v zemi zapadlou a zarostlou rezavou mříž, která 
hrob kdysi ohraničovala. Pod břečťanem u druhého hrobu 
ležel zarostlý rezavý kříž, který se jevil jako neopravitelný. 
Na úřadu v Bavorově jsme sepsali smlouvu, zaplatil jsem 
zpětně-i do budoucna za dvě hrobová místa a mohlo se 
začít s renovací. Zavolal jsem do jednoho rodinného 
kamenictví v nedalekých Prachaticích a požádal  
 
 
 

o pomoc s obnovou náhrobního kamene a všech původních komponentů, které jsme našli. Byli také velice ochotní a do dušiček 
by se to prý mohlo zvládnout. Co slíbili, to manželé Kölblovi splnili beze zbytku. Tady vám předkládám výsledek, ze kterého 
máme obrovskou radost a moji rodiče i všichni divadelní příbuzní, kteří nás jistě odněkud sledovali, určitě také. Tak milí 
Červíčkovi, odpočívejte v pokoji. R.I.P.  
 
Autor: Jan Hrušínský 
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„Martin jede, Martin jede, má bílého koníka ….“ 
     

Dne 11. 11. 2022 jsme letos poprvé uspořádali v naší 
mateřské škole Svatomartinský průvod. Sešli jsme 
se v poměrně hojném počtu a všichni jsme 
nedočkavě vyhlíželi, kde a odkud se Martin objeví. 
On nás sice nechal chvíli čekat, ale nakonec jsme se 
přece jen dočkali. Přijel na bílém koni k až k nám a 
my jsme ho společně přivítali písničkou. Pak jsme 
se vydali průvodem kolem školky a na cestu nám 
posvítily lampionky, které si naši nejmenší přinesli. 
Po průvodu Martin nabídl dětem, zda se chtějí 
povozit na jeho koníkovi, což řada dětí ráda využila. 
Na zahradě školky na děti čekala Svatomartinská 
stezka odvahy. Cesta byla vyznačená světýlky a tak 
naše zahrada krásně svítila a vypadala, že je plná 
světlušek. Dětem při plnění úkolů pomáhali rodiče, 
kteří je zároveň celou stezkou provedli. Na začátku 
byla tradiční legenda o Svatém Martinovi. Prvním 
úkolem pro děti bylo pozorně ji poslouchat a pak 
odpovídat na otázky z přečteného textu. I přes to, že 
nám sníh nenapadnul, nenechali jsme se zaskočit a 
na děti čekala opravdová podkova, kterou měly 
možnost si prohlédnout a obtisknout. Následoval 
test zručnosti. Děti si vyzkoušely, že okovat koně 
není jen tak, že kovář musí být nejen silný, ale i 
zručný, protože trefit se a zatlouct hřebík do 
podkovy není vůbec jednoduché. Ani další úkoly 
nebyly jednoduché, třeba poskládat obrázek  
sv. Martina, který nám někdo rozstříhal a pomíchal, 
spočítat koníky, seřadit je podle velikosti, hledat 
rozdíly na obrázcích, obtáhnout a obkreslit 
svatomartinskou husu jedním tahem . . .  
Při některých úkolech se děti opravdu „zapotily“ a 
musely i hodně přemýšlet. Za splnění každého úkolu 
dostaly jednu mašli, pomocí té vytvořily hřívu 
koníka, kterého obdržely při příchodu. Po splnění 
všech devíti úkolů byl koník hotový. Toho si ho 
odnesly domů a jako odměnu dostaly navíc ještě 
sladký a voňavý perník, bonbón a čaj. Samozřejmě 
jsme nezapomněli ani na rodiče a ostatní 
návštěvníky akce, pro které byl na zahřátí 
připravený punč a k tomu výborný jablečný závin.  
První svatomartinský průvod se vydařil a my 
věříme, že se z něho stane další z tradičních akcí, 
které pro děti pořádáme. V nadcházejícím 
adventním čase k nám zavítá nejprve divadélko s 
pohádkou, 5. prosince k nám přijde Mikuláš se svým 
doprovodem, 8. prosince děti vystoupí v kulturním 
domě s vánočními říkadly, písněmi a koledami,  
9. prosince přijdeme potěšit naše seniory na jejich 
předvánoční setkání v KD. Také rozsvítíme 
stromeček na naší školkové zahradě a ve třídách na 
nás bude čekat pod stromečkem překvapení … Je 
toho ještě hodně, na co se těšíme a co nás čeká do 
Vánoc.  
Závěrem přejeme všem klidný a pohodový advent, 
krásné Vánoce a hodně zdraví do nadcházejícího 
roku, ve kterém se na Vás opět budou těšit děti a 
zaměstnanci Mateřské školy Bavorov 
 



 

  
9 

WWW.BAVOROV.CZ                                                 Vydává Městský úřad Bavorov nákladem vlastním 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VSTUP DO ŠKOLNÍHO 
ROKU, AKCE ŠKOLY    
     
      Do letošního školního roku jsme 
vstoupili s opatrností a vírou v 
„normální“ průběh školního vyučovaní. 
Po tolika měsících, vlastně letech, se 
mohl vrátit život školy do běžného 
provozu. Současný běžný provoz už ale 
není zcela srovnatelný s obdobím před 
uzavíráním škol.   
      S posunem využití technologií ve 
vzdělávání v souvislosti s distančním 
způsobem vzdělávání, s vydáním nového 
vzdělávacího programu s větším 
zapojením informatiky a nutnosti rozvíjet 
digitální kompetence digitalizujeme 
školu. Do inventáře školy zařazujeme 
průběžně další notebooky, tablety, 
digitální pomůcky a do nového roku 
rozpohybujeme i robotické stavebnice. 
      Podporujeme a rozvíjíme u žáků ale i 
další oblasti. Nově jsme zavedli 
v každém ročníku pravidelné třídnické 
hodiny. Třídnické hodiny poskytují 
jedinečnou možnost pravidelné práce se 
třídou, se vztahy ve třídě a posilují 
osobnostně sociální dovednosti žáků. 
Protože atmosféra mezi dětmi a klima v 
jednotlivých třídách potom ovlivňuje 
také atmosféru celé školy. 
      S programem vzdělávání a se vztahy 
mezi dětmi úzce také souvisí školní a 
mimoškolní akce, které je konečně 
možné pořádat bez omezení. Proto se 
hned v září šesťáci zúčastnili 
plánovaného cyklistického kurzu, 
čtvrťáci pobytu v Truskovicích a osmáci 
odjeli se svou paní učitelkou na Dřípatku. 
Prvňáčci si společně s přípravnou třídou 
a dětmi z mateřské školy zahráli v terénu 
šipkovanou.  
      Na konci září proběhla v areálu školy 
akce Mladý záchranář – ukaž, co umíš. 
Na spolupráci se podílela základní škola, 
Klub Svazu CO, KHS a bavorovští 
dobrovolní hasiči.   Cílem akce bylo 
soutěživou formou získat, případně si 
doplnit znalosti, dovednosti a praktické 
návyky pro poskytování pomoci sobě i 
druhým v případě nouze. Mladí 
záchranáři si ověřili své znalosti 
z problematiky ochrany člověka za 
mimořádných situací, požární ochrany, 
správného použití prostředků 
individuální ochrany, poskytování první 
pomoci atd. Soutěž tak vhodným 
způsobem doplňuje výuku témat 
„Ochrana člověka za mimořádných 
situací". Žáci měli možnost zapojit se do 
činností na těchto stanovištích: 

Požární ochrana, Topografie, Stříkání ze džberovky na cíl (Obr.16.), Evakuace – 
příprava evakuačního zavazadla, Zdravověda – první pomoc, Střelba ze vzduchovky, 
Hod granátem na cíl, Protichemický oděv jednotlivce. Žáci byli rozděleni do dvou 
věkových kategorií a mnozí z nich dosáhli velmi dobrých výsledků. Nejlepší pak 
obdrželi drobné ceny, které jim samozřejmě udělaly velkou radost. (Obr.14) 
     Další celoškolní akce pro změnu naše děti roztancovala. Doctor Dancer 
rozpohyboval celou základku od nejmladších po nejstarší a děti si užily taneční 
tělocvik s příběhem komiksového hrdiny. (Obr.15) 
      Kromě celoškolních akcí vybírají naši učitelé pro děti i další aktivity, které 
podporují  a doplňují náš školní vzdělávací program a dále rozvíjí klíčové kompetence. 
Určitě jich nás tedy ještě celá řada čeká. Už se na další těšíme. 
      A společně se také můžeme potkat: 
 
21. 1. 2023 na Maškarním bále pro děti a večer pro dospělé 
21. a 22. 4. 2023 na Zápise do 1. ročníku v květnu 2023 na Školní akademie 
3. června 2023 případně na Zápise do 0. ročníku 
 

Obr.15 – Doctor Dancer 

Obr.14 – Mladý záchrnář 

Obr.16. 
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PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA V BAVOROVĚ 
 

      Díky podpoře zřizovatele a souhlasnému stanovisku kraje 
byla v základní škole od září nově otevřena přípravná třída. 
Tato alternativa povinného předškolního vzdělávání není ještě 
v našem kraji úplně běžná a rozšířená. V současné době jsou 
nejbližší přípravné třídy zřízené např. v Českých Budějovicích 
a Blatné. Další školy se ale také inspirují a jejich otevření 
plánují. 
      Naši přípravnou třídu, tzv. 0. ročník v současné době 
navštěvuje 13 dětí nejen z Bavorova, ale i z okolních obcí. Pro 
zázemí třídy jsme zvolili samostatné prostory, učebny 
v budově školních dílen. K dispozici mají učebnu pro práci v 
lavicích, druhou učebnu pro další aktivity a kuchyňku na 
svačinky. Jako ostatní třídy mohou využít také tělocvičny a 
hřiště před školní družinou. Vzhledem k tomu, že je třída 
financována ze státního rozpočtu a prostory jsou současně 
využívány také na předměty pracovních činností a odpoledne 
oddělením školním družiny, provoz nového ročníku nijak 
školu finančně nezatížil. 
      A co je vlastně přípravná třída? Přípravná třída je určena 
pro děti, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy 
vyrovná jejich vývoj a napomůže začlenění do vzdělávacího 
procesu. Přípravná třída není vhodná pro každého předškoláka. 
Je ale naopak vhodná pro děti s odkladem povinné školní 
docházky a dále pro děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky, kterým může pomoci vyrovnat jejich 
vývoj a předejít tak přípravnému odkladu povinné školní 
docházky. Proto je pro přijetí dítěte do přípravné třídy také 
potřebná konzultace s odborníky školních poradenských 
zařízení, kteří vhodnost posoudí.  
      Co je jejím cílem? Jejím hlavním cílem, úkolem a posláním 
je tedy příprava předškoláků, dětí, které mají například 
logopedické vady, jsou sociálně a motoricky nezralé či jinak 
znevýhodněné pro vstup do 1. třídy základní školy. Třídu 
navštěvují děti, které již musely nástup do 1. třídy odložit, nebo 
kterým odklad školní docházky hrozí z důvodu již zmíněné 
nezralosti či nepřipravenosti.  
      Co přípravná třída nabízí? Program v přípravných třídách 
je stejný jako v posledním ročníku mateřských škol. Děti se 
stejně tak učí dovednosti, které budou potřebovat do školy. 
Výuka a činnosti vedené pedagogem probíhají v menším 
kolektivu dětí. Denně, v délce čtyř vyučovacích hodin, 
probíhají hravou a nenásilnou formou aktivity podporující na 
vstup do 1. třídy a všestranný rozvoj dítěte se zaměřením na 
jeho konkrétní potřeby. Výuka je zde realizována s důrazem k 
naplňování individuálních potřeb dětí, a právě tento styl výuky 
lze efektivně aplikovat pouze v malém počtu žáků. Není to tedy 
klasická výuka. Děti vyplňují pracovní listy, trénují 
grafomotorická či logopedická cvičení, hrubou i jemnou 
motoriku, pedagog rozvíjí jejich řečové, sociální a 
komunikační dovednosti, koncentraci pozornosti a tak dále. 
Děti v přípravné třídě se motivují ke vzdělávání, ale nesedí 
celou dobu v lavicích a nejsou klasifikovány známkami. V 
pololetí i na konci roku dostávají slovní hodnocení. 
Děti se také mimo jiné učí orientace v budově školy, seznamují 
se postupně s prostředím povinné školní docházky, adaptují se 
na její režim a zapojují se do mimoškolních aktivit. 
 Po skončení vyučování jde dítě stejně jako žáci základní školy 
na oběd a případně do družiny. Dětí v přípravné třídě se týkají 
všechny státní svátky a prázdniny stejně jako ostatních žáků 
základní školy. Docházka do přípravné třídy je bezplatná, za 
úplatu se může dítě stravovat ve školní jídelně nebo chodit do 
školní družiny (ráno a odpoledne) a na kroužky. 
 

PROVOZ A ZÁZEMÍ ŠKOLY 
 
      Během hlavních prázdnin se nám škola změnila tak trochu ve 
staveniště. Pro havarijní stav vodovodního potrubí, které drželo 
pohromadě snad jen díky vodnímu kameni, muselo dojít k celkové 
rekonstrukci. Díky intenzivní práci několika firem, která byla 
financovány obcí za podpory dotačního programu kraje, tak už 
v přípravném týdnu tekla voda zase ve všech třídách. Další problém 
na sebe nenechal dlouho čekat a v říjnu jsme řešili únik vody 
z topení. Prasklé podzemní vedení z kotelny do hlavní budovy ale 
nijak výrazně neovlivnilo provoz školy a po pár dnech byla oprava 
dokončena. Vyvstala tím otázka a zamyšlení nad vytápěním hlavní 
budovy oddělením vytápění od zatím nezateplené tělocvičny. A do 
třetice? Do třetice se začal ozývat zub času ve školní jídelně, kde 
nás čeká také spoustu práce.  
      Máme i další plány. I když jistě stojí až za tekoucí vodou, 
vytápěním či poruchami a zázemím kuchyně, jsou také naším 
cílem. Snad se podaří dokončit rekonstrukci původního sklepa, kam 
bychom přesunuli učebnu dílen a budeme mít tak tuto učebnu přímo 
v hlavní budově. Potom můžeme poskytnout školní družině další 
prostory. Následovat by mohla venkovní učebna  
a celková obměna školní zahrady a pod ní snad i stále skloňované 
víceúčelové hřiště. 
      Bohužel ale tak jako ovlivňuje současná situace všechny z nás 
a naše plány, tak ani škola není z tohoto vyloučena. Z celkového 
příspěvku zřizovatele na provoz, ze kterého jsou hrazeny energie, 
služby, spotřeba materiálu, opravy, vybavení tříd a kabinetů apod., 
vždy velká část připadala na spotřebu energií. V srpnu už jsme si 
byli téměř jistí, že bude pro zvýšení všech cen příspěvek pro rok 
2022 nedostačující. Proto byly škole schváleny další finanční 
prostředky. A tak víme, že nebudeme ustoupit ze současného 
standardu a že to určitě zvládneme bez nějakého omezení. 
 
PODĚKOVÁNÍ A PŘÁNÍ 
 
S blížícími se vánočními svátky a koncem roku děkuji všem 
pracovníkům školy za jejich práci, pracovní nasazení, spolupráci a 
obětavost svému poslání, zřizovateli, zástupcům města  
a všem, kteří jakýmkoli způsobem vstupují do života školy, za 
spolupráci a podporu. 
Vám všem, vašim rodinám i přátelům přeji šťastné Vánoce,  klidné 
prožití vánočních svátků,  dětem bohatého Ježíška, a byste zůstali 
silní a zdraví a mohli se těšit na každý nový den.   
 

           Jana Sedláčková 
 
 

Obr.16.- Přípravná třída 
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